
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001810 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de março de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO.

• RATIFICAÇÃO.

• TERMO DE AUTORIZAÇÃO.

• TERMO DE AUTORIZAÇÃO.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• RATIFICAÇÃO.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BBB46FE1965C36580CEE4B13936B321



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001810 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de março de 2025 Ano 10

Contrato

 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO N°: 010/2025SEMAS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 008/2025SEMAS 
INEXIGIBILIDADE N°: IN007/2025SEMAS 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA XIV ENCONTRO BAIANO DE GESTORES 
MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
CONTRATADO: SISTEMA ASSESSORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, INSCRITO 
NO CNPJ 40.496.490/0001-83 
VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0902 / 2027 / 33903900 / 15000000 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  ATÉ 21/05/2025, COM INICIO NA DATA DA ASSINATURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO III, DA LEI N° 14.133/21 
DATA: 24/03/2025 
 
 
 
 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D930CCE2564A68A944048B35BD5EA1C8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001810 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de março de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001810 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de março de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN015/2025SMA  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 034/2025SMA 

 

 

 

 

Reconheço e autorizo a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° IN015/2025SMA, com 

base no art. 74, alínea “c” inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021, para a contratação da 

empresa SOLUPUBLIC CONTABILIDADE LTDA inscrito no CNPJ nº: 19.187.381/0001-98, 

que tem como objeto a contratação de empresa especializada em consultoria para 

implantação, adequação e acompanhamento do sistema integrado de execução 

orçamentária, administração, financeira, contabilidade e controle (SIAFIC), conforme as 

diretrizes do decreto federal nº 10.540/2020 e demais normativas aplicáveis, com o valor 

global de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais). 

 

 

 

Presidente Tancredo Neves/Ba 25 de março de 2025 

 

 

 

 

Josué Paulo dos Santos Filho  

Prefeito Municipal 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 096FF55E812580FADEB611C4072F88A3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001810 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de março de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001810 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de março de 2025 Ano 10

Dispensa

 

 

 

 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

 

 

DISPENSA Nº DI004/2025SEMIETS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2025SEMIETS 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o Processo Administrativo 

regularmente instruído na forma da Lei nº 14.133/2021, a fim de que produzam os seus 

legais e necessários efeitos jurídicos AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 

LICITAÇÃO para:  

 

OBJETO: “contratação de empresa especializada no fornecimento de material elétrico para 

iluminação, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

Transporte E Serviços Públicos Urbanos do município de Presidente Tancredo Neves.” 

 

EMPRESA: ADRIANO DE OLIVEIRA SANTOS E CIA LTDA – CNPJ 39.270.242/0001-

30 

 

VALOR TOTAL: R$ 59.790,20 (cinquenta e nove mil setecentos e vinte reais). 

 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 

Presidente Tancredo Neves-Ba., 25 de março de 2025. 

 

 

 

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 271D4D2518F7CB01B43DE516A027CDB7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001810 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de março de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001810 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de março de 2025 Ano 10

Dispensa

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

 

DISPENSA Nº DI013/2025SMA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2025SMA 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o Processo Administrativo 

regularmente instruído na forma da Lei nº 14.133/2021, a fim de que produzam os seus 

legais e necessários efeitos jurídicos AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 

LICITAÇÃO para:  

 

OBJETO: “contratação de empresa especializada no fornecimento de pães e bolos, para 

suprir as necessidades das Secretarias de Educação, Saúde e Ação Social do município de 

Presidente Tancredo Neves.” 

 

EMPRESA: F DE J PEREIRA LTDA – INSCRITA NO CNPJ: 44.796.868/0001-15 

 

PRAZO DE UTILIZAÇÃO: 12 MESES.  

 

VALOR GLOBAL: R$ 59.164,00 (cinquenta e nove mil cento e sessenta e quatro reais). 

 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 

Presidente Tancredo Neves-Ba., 25 de março de 2025. 

 

 

 

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F2242AF80EAC474C82E74DE859CA8155

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001810 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de março de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001810 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de março de 2025 Ano 10

Dispensa

 

                                      

                                      AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, em atendimento ao §3º do art. 75 da 

Lei Federal nº 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa de 

Licitação DI002/2025SEMUS, para contratação de empresa para prestação de serviço de reforma da 

Unidade de Saúde da Família Levi de Souza Mota, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 

Saúde do Município de Presidente Tancredo Neves – Bahia, conforme Termo de Referência em anexo, a 

fim de obter propostas adicionais. 

Para tanto, convoco as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do Termo de 

Referência, para o e-mail licitacaoptn2025@gmail.com , até 14:00 hs do dia 2803/2025 ou pessoalmente na sala 

de Licitações deste município, até 12:00 hs do dia 28/03/2025. A empresa detentora da proposta mais vantajosa 

para a Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA, será contatada para envio da documentação que 

comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, em até dois dias úteis após a 

convocação. 

 

 

Presidente Tancredo Neves /BA 25 de março de 2025. 

 

 

 

Iuris Santos Oliveira  

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E2ED2EC30ACCE50CF43F3F7D379192CE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001810 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de março de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001810 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de março de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

  
 
 
 

 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 
 
 

 
Processo Administrativo nº 006/2025SEMIETS  
Inexigibilidade nº IN002/2025SEMIETS 
 
 
 
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no art. 74, Inciso V, § 5º da Lei nº 

14.133/21 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a 

exame e aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer jurídico), emitiu 

pareceres favoráveis, RATIFICO a contratação consiste na Locação de um imóvel NÃO 

residencial, para instalação do depósito de materiais utilizados em obras municipais no 

distrito de moenda da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços 

Públicos Urbanos, situado na Rua da Caixa d`agua, n° 40, distrito de Moenda, Presidente 

Tancredo Neves -Ba, junto a Sra, Dalva da Conceição Almeida (CPF 273.056.865-49), cujo 

valor mensal global é de R$ 816,00 (Oitocentos e dezesseis reais e cinco centavos) a fim 

de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 
 

Presidente Tancredo Neves, 25 de março de 2025. 
 
 

 
 

Josue Paulo dos Santos Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BBB46FE1965C36580CEE4B13936B321


		2025-03-25T16:28:26-0300




